Precio de la vaca (costes) 0   1,37   5,26

 Compra de una novilla de reemplazo (costes) 0   1,33   5,10

Desecho involuntario

 Compra de una novilla de reemplazo (costes) 0   1,53   8,68

 Potencial de producción de la vaca (costes) 0   0,68   3,83

 Venta de vacas de desecho al matadero (ingresos) 0   0,90   5,11

 Costes totales debido a desecho involuntario 0   1,31   7,41

Costes de mano de obra 0 8   80

Gastos veterinarios 0 0   1,62

Mortalidad perinatal

 Machos 0 0   0,09

 Hembras 0 0   0,07

Costes totales(€ intervalo entre partos-1) 0   21,26 124,73

1 Tomado de González- Recio et al. (2004)

1 From González- Recio et al. (2004)

Tabla 4. Costes medios, valores marginales (€ vaca intervalo entre partos-1) y valor
económico de Facilidad de Parto (€ por unidad de cambio de la variable subyacente
(normal estandarizada) y por intervalo entre partos), considerando diferentes escenarios.
Table 4. Average costs (€ per cow and calving interval), marginal values (€ per cow
and calving interval) and economic values of calving ease liability per phenotypic
standard deviation, in the base situation and for alternative production levels.
Sistema de producción Alternativas 11 21 3+41

Situación base

   Costes medios  0 14,86 3,13

   Valores marginales  0 -7,20 -6,04

   Valor económico  -13,25

Precios de Mercado -50%

   Costes medios  0 13,46 2,91

   Valores marginales  0 -6,53 -5,64

   Valor económico  -12,16

Precios de Mercado +50%

   Costes medios  0 16,25 3,36

   Valores marginales  0 -7,88 -6,45

   Valor económico  -14,33

Incidencia de partos distócicos -50%

   Costes medios  0 14,86 1,62

   Valores marginales  0 -7,30 -3,46

   Valor económico  -10,76

Incidencia de partos distócicos +50%

   Costes medios  0 14,86 4,74

   Valores marginales  0 -6,86 -8,54

   Valor económico  -15,41

1Categorías de facilidad de parto: 1: Sin ayuda; 2: Ligera ayuda, 3+4: Distocia
1Calving ease scores: 1: No assistance; 2: Slight assistance, 3+4: Dystocia